

Mayor en 39 años / Estados Unidos

Tasa de inflación

7,0%

interanual en dic-2021

6,8%

interanual en nov-2021

0,5%

intermensual en dic-2021

0,8%

intermensual en nov-2021

- La tasa de inflación en Estados Unidos fue del 7,0% interanual en dic-2021, marcando el valor más elevado en 39 años, en línea con lo esperado por los analistas. En términos mensuales, la inflación fue de 0,5%, disminuyendo 0,3 puntos porcentuales respecto al mes anterior.
- En 2021 acumuló una inflación del 5,5%, siendo un valor récord desde 1991.
- Las mayores subas mensuales se registraron en *vehículos usados* (+3,5%), *indumentaria* (+1,7%) y *vehículos nuevos* (+1,0%), mientras que hubo bajas en *fuel oil* (-2,4%), *servicio de gas a los hogares* (-1,2%) y *gasolina* (-0,5%).
- Jerome Powell, presidente de la FED, indicó ayer que a partir de ahora la entidad monetaria se centrará más en la inflación que en el pleno empleo. Además, anunció que, si la suba de precios persiste en niveles altos durante más tiempo del estimado, la entidad recurrirá a una suba en la tasa de interés.

Inflación a la baja / China

Tasa de inflación

1,5%

interanual en dic-2021

2,3%

interanual en nov-2021

-0,3%

intermensual en dic-2021

0,4%

intermensual en nov-2021

- La tasa de inflación en China fue de 1,5% interanual en dic-2021, una reducción frente al 2,3% de nov-2021 que había sido valor más elevado desde ago-2020. En términos mensuales, hubo una contracción del del 0,3%.
- Los mayores aumentos se registraron en *transporte y comunicación* (+5,0% interanual) y *gastos en vivienda* (+1,6%). Por su parte, los *alimentos* disminuyeron (-1,2%) inducidos por una significativa baja en el precio de la carne de cerdo (-36,7%).
- Esta tasa aún se encuentra por debajo del objetivo de 3% anual del gobierno. Sin embargo, preocupa el incremento del índice de precios al productor (10,3% interanual) impulsado por subas en insumos para la producción.

Crecimiento global de 4,1% en 2022

El Banco Mundial publicó ayer su informe de Perspectivas Económicas Mundiales donde analiza el estado de la economía global y presenta sus proyecciones de PIB. El organismo estima que la economía global se expandió 5,5% en 2021 y que continuaría en terreno positivo los siguientes 2 años, aunque desacelerando la tasa de crecimiento. David Malpass, presidente del Banco Mundial, indicó que “la economía mundial se enfrenta simultáneamente al COVID-19, a la inflación y a la incertidumbre respecto de las políticas”.

El informe aborda 3 temas centrales de la coyuntura económica global:

- El aumento en los niveles de **deuda** llevó a varios países a implementar reestructuraciones y se espera que otros lo hagan en el futuro cercano. El Banco Mundial indica que el marco de reestructuraciones creado en el G20 no es eficiente para resolver el problema ya que sólo extiende vencimientos y no realiza recortes.
- Los precios de los **commodities** tendrán volatilidades importantes por la evolución de la actividad económica global y, en algunos casos, por la transición energética. Considerando que dos tercios de las economías emergentes son exportadores de commodities, el Banco Mundial sugiere a estos países diversificar sus exportaciones y reducir su exposición en la cartera de activos de los gobiernos.
- Una de las consecuencias de la pandemia es el incremento en la **desigualdad** económica a nivel global, producto de la pérdida de empleos en el corto plazo y las interrupciones en la educación en el largo plazo. Para revertirla, indica aumentar el apoyo para ampliar el acceso a la educación, salud, servicios digitales e infraestructura en las poblaciones vulnerables.

Estimaciones de variación de PIB del Banco Mundial

País/región	Estimaciones de variación de PIB (%)					
	2019	2020	2021	2022	2023	2023 vs 2019
Mundo	2,6	-3,4	5,5	4,1	3,2	9,5
Asia oriental	5,8	1,2	7,1	5,1	5,2	19,8
China	6,0	2,2	8,0	5,1	5,3	22,2
India	4,0	-7,3	8,3	8,7	6,8	16,5
EEUU	2,3	-3,4	5,6	3,7	2,6	8,5
Eurozona	1,6	-6,4	5,2	4,2	2,1	4,8
América Latina y el Caribe	0,8	-6,4	6,7	2,6	2,7	5,2
Brasil	1,2	-3,9	4,9	1,4	2,7	5,0
Argentina	-2,0	-9,9	10,0	2,6	2,1	3,8
África Subsahariana	2,5	-2,2	3,5	3,6	3,8	8,9
Medio Oriente y Norte de África	0,9	-4,0	3,1	4,4	3,4	6,8

Fuente: Banco Mundial.